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Úvod
Předmětem této práce jsou kótované mozaiky v R3 (Pawlas a kol., 2020),

jejichž kótami jsou orientace kubických mřížek. Téma vychází z aplikace v mate-
riálovém výzkumu, kde buňky jsou zrna polykrystalckých materiálů (Morawiec,
2004), v nichž se sledují mřížky atomů. Zajímají nás možná rozdělení misorien-
tací mezi kótami sousedních buněk mozaiky. Budeme se zaměřovat na extrémní
rozdělení ve smyslu co největších, respektive co nejmenších misorientací. Volíme
Stochastický model orientací buněk Gibbsova typu (Seitl a kol., 2020), který je
třeba simulovat pomocí metod markovské Monte Carlo (Prokešová, 2020). Zá-
klady markovských řetězců s obecnou množinou stavů jsou dále vysvětleny v knize
Meyn a Tweedie (1993).

Teoretickým výsledkem práce je volba modelu a ověření konvergence řetězce
generovaného MCMC algoritmem, za pomoci Jones a kol. (2014). Z hlediska apli-
kace jde o vyšetření tvaru cílového rozdělení pro různé hodnoty parametru a v zá-
vislosti na tvaru vstupní mozaiky. Toho je dosaženo stochastickými simulacemi
s pomocí markovského Monte Carlo.

Práce je členěna do tří kapitol. První z nich uvádí teoretické základy rozdě-
lené do čtyř sekcí, první se zabývá definicí a vlastnostmi mozaiky, druhá popisy
orientace, třetí definuje markovské řetězce nad obecným stavovým prostorem a
popisuje jejich vlastnosti a čtvrtá se týká MCMC metod a jejich konvergence.
Druhá kapitola se zabývá konkrétním stochatickým modelem, který používáme,
a popisuje jak z něj simulovat. Třetí kapitola nejprve popisuje krystalografickou
interpretaci zavedené teorie, dále představuje použitý výpočetní program. Potom
uvádí numerické výsledky simulací, které jsou rozděleny do dvou sekcí. Sekce 3.3
se zabývá závislostí cílového rozdělení na volbě parametru. Sekce 3.4 se zabývá
tím, jak rozdělení závisí na množství stěn buněk mozaiky.
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1. Teoretické základy

1.1 Mozaiky v R3

V trojrozměrném Eukleidovském prostoru R3 označíme | · | Eukleidovskou
normu.

Definice 1 (Obecná poloha v R3). Říkáme, že n-tice bodů

{x1, x2, . . . , xn} ⊂ R3, n ∈ N

je v obecné poloze, pokud je splněno následující:

i. Žádné tři body neleží na přímce.

ii. Žádné čtyři body neleží v rovině.

iii. Žádných pět bodů neleží na sféře.

Definice 2 (Voronoiho mozaika v R3). Nechť {x1, x2, . . . , xn} ⊂ R3, n ∈ N je
v obecné poloze, pak

Ci = {x ∈ R3; ∀k ̸= i : |x − xi| ≤ |x − xk|}

nazveme Voronoiho buňkou příslušící xi a množinu V = {C1, C2, . . . , Cn}
nazveme Voronoiho mozaikou v R3.

Definice 3 (Laguerreho mozaika). Nechť yi = (xi, ri) ∈ R3 × R+, i = 1, . . . , n
jsou dvojice, kde xi jsou body v obecné poloze, pak

Ci = {x ∈ R3; ∀k ̸= i : ρ(x, yi) ≤ ρ(x, yk)},

kde
ρ(x, yj) = |x − xj|2 − rj,

nazveme Laguerreho buňka příslušící xi a množinu L = {C1, C2, . . . , Cn} na-
zveme Laguerreho mozaikou v R3.

Je zřejmé, že Voronoiho mozaika je speciální případ Laguerreho mozaiky, kde
pro každé i platí ri = 0. Buňky Laguerreho i Voronoiho mozaiky jsou konvexní
polygony, které vyplňují celý prostor, jejich vnitřky jsou po dvou disjunktní mno-
žiny.

Definice 4 (k-fasety buněk). Nechť L je Laguerreho mozaika. Pro k = 1, 2, 3, 4,
zadefinujeme k-fasetu pro různé buňky Cj0 , . . . , Cj4−k

∈ L jako ⋂︁4−k
i=0 Cji

, pokud je
neprázdný. 0-fasetě říkáme vrchol, 1-fasetě hrana, 2-fasetě stěna a 3-faseta je celá
příslušná buňka. Pokud mají dvě buňky společnou stěnu, řekneme, že sousedí.
Relaci sousedění značíme pomocí ∼.

Definice 5 (Okno pozorování). Nechť O je kompaktní, konvexní množina v R3

a nechť L je Laguerreho mozaika. O nazveme oknem pozorování. Zavedeme
Ĉi = Ci ∩ O pro každé Ci ∈ L. Množinu W = {Ĉ1, . . . ,Ĉn} nazveme pozorová-
ním mozaiky v okně.
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Definice 6 (Kótovaná mozaika). Nechť K je libovolná neprázdná množina, nechť
L je Laguerreho mozaika. Pak zavedeme pro každé i = 1, . . . , n kótovanou
buňku jako dvojici (Ci, ki), kde ki ∈ K. Dále pak nazveme kótovanou La-
guerreho mozaikou množinu L̂ = {(C1, k1), . . . ,(Cn, kn)}. Nechť O je kom-
paktní množina v R3. Zavedeme Ĉi = Ci ∩ O pro každé Ci ∈ L. Množinu
Ŵ = {(Ĉ1, k1), . . . , (Ĉn, kn)} nazveme pozorováním kótované mozaiky
v okně.

1.2 Popis orientací v R3

Nechť b11, b12, b13 a b21, b22, b23 jsou ortonormální báze dvou různých sou-
řadných systémů v R3. Označme B1 = (b11|b12|b13), B2 = (b21|b22|b23) matice se
sloupci, které jsou vektory bází.

Definice 7 (Matice orientace). Nechť G je reálná 3 × 3 matice taková, že

GT G = I,

kde I je jednotková matice. Pak G nazveme maticí orientace.

Definice 8 (Matice orientace mezi systémy souřadnic). G nazveme maticí ori-
entace systému (b21, b22, b23) vůči (b11, b12, b13), pokud platí

B2 = GB1

Říkáme, že systém B2 vznikl rotací systému B1.

Poznámka. Rotace v R3 je zobrazení, které zachovává bod. Tento bod se nazývá
střed rotace.

Prvek matice G na pozici i, j značíme Gij. Označíme-li úhel mezi b1j a b2i

jako γij, pak lze vyjádřit matici orientace jako

G =

⎛⎜⎝cos(γ11) cos(γ12) cos(γ13)
cos(γ21) cos(γ22) cos(γ23)
cos(γ31) cos(γ32) cos(γ33)

⎞⎟⎠
Věta 1. Ke každé matici orientace G existuje trojice úhlů φ1, φ2 ∈ [0, 2π),
ϕ ∈ [0, π) taková, že G = Gφ1GϕGφ2, kde

Gφ1 =

⎛⎜⎝ cos φ1 sin φ1 0
− sin φ1 cos φ1 0

0 0 1

⎞⎟⎠

Gφ2 =

⎛⎜⎝ cos φ2 sin φ2 0
− sin φ2 cos φ2 0

0 0 1

⎞⎟⎠

Gϕ =

⎛⎜⎝1 0 0
0 cos ϕ sin ϕ
0 − sin ϕ cos ϕ

⎞⎟⎠
Navíc, pokud G33 ̸= 1, potom jsou tyto úhly jednoznačné.
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Důkaz. Budeme psát

cos φi = ci, sin φi = si, cos ϕ = c, sin ϕ = s

Pak tedy po roznásobení ortogonálních matic Gφ1 , Gϕ, Gφ2 dostaneme ortogo-
nální matici

G =

⎛⎜⎝ c1c2 − s1s2c s1c2 + c1s2c s2s
−s2c1 − s1c2c −s1s2 + c1c2c c2s

s1s −c1s c

⎞⎟⎠
Protože součin matic orientace zřejmě musí dát další matici orientace, každá
trojice takovýchto úhlů popisuje orientaci. Navíc lze pomocí G určit, že

cos ϕ = G33

To jednoznačně určuje ϕ díky omezení hodnot ϕ na interval [0, π). Dále zřejmě
platí √︂

1 − cos2 ϕ =
√︂

sin2 ϕ = s

Tedy pro G33 ̸= 1 lze psát

s1 = G31√
1 − c2

, c1 = − G32√
1 − c2

,

s2 = G13√
1 − c2

, c2 = G23√
1 − c2

,

což díky omezení φ1, φ2 ∈ [0, 2π) dává jednoznačné vyjádření pro φ1, φ2. Pro

[…]

hodnotu θ a počet iterací.
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iterace po tisících 0-20 20-40 40-60 60-80 80-100
θ

20 0.724 0.068 0.086 0.083 0.079
10 0.460 0.128 0.147 0.128 0.113
1 0.217 0.140 0.143 0.088 0.121
-1 0.237 0.101 0.101 0.179 0.195
-10 1.964 0.155 0.152 0.072 0.126
-20 1.980 0.291 0.046 0.046 0.084

Tabulka 3.3: V prvním sloupci jsou hodnoty parametru θ. Na prvním řádku jsou
rozmezí iterací. Ve vnitřku tabulky jsou diskrepance mezi příslušnými iteracemi
pro příslušné θ.

θ 20 10 1 -1 -10 -20
pa 0.006 0.05 0.76 0.67 0.001 0.0005

Tabulka 3.4: V prvním řádku jsou hodnoty parametru θ, ve druhém poměry
příjetí pro příslušné θ.

iterace 0 20000 40000 60000 80000 100000
prům. počet sousedů

12 0.708 0.871 0.870 0.870 0.874 0.871
18 0.710 0.863 0.864 0.864 0.863 0.867

Tabulka 3.5: V prvním sloupci jsou průměrné počty stěn. Na prvním řádku je po-
čet iterací. Ve vnitřku tabulky jsou výběrové průměry misorientací pro příslušný
počet sousedů a počet iterací. Pro θ = 20.

iterace 0 20000 40000 60000 80000 100000
prům počet sousedů

12 0.039 0.019 0.019 0.018 0.017 0.018
18 0.039 0.025 0.023 0.023 0.023 0.023

Tabulka 3.6: V prvním sloupci jsou průměrné počty sousedů. Na prvním řádku je
počet iterací. Ve vnitřku tabulky jsou výběrové rozptyly misorientací pro příslušný
počet sousedů a počet iterací. Pro θ = 20.

iterace po tisících 0-20 20-40 40-60 60-80 80-100
prům. počet sousedů

12 0.698 0.074 0.046 0.078 0.105
18 0.741 0.074 0.060 0.038 0.055

Tabulka 3.7: V prvním sloupci jsou průměrné počty sousedů. Na prvním řádku
jsou rozmezí iterací. Ve vnitřku tabulky jsou diskrepance mezi příslušnými itera-
cemi pro příslušný počet sousedů. Pro θ = 20.
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iterace po tisících 0 20 40 60 80
porovnávané mozaiky

12 sous./18 sous. 0.059 0.099 0.139 0.115 0.071
12 sous./Voro. 0.106 0.064 0.070 0.104 0.078
18 sous./Voro. 0.105 0.125 0.120 0.125 0.130

Tabulka 3.8: Diskrepance mezi histogramy pro mozaiky s průměrným počtem 12
a 18 sousedů mezi sebou a s Voronoiiho mozaikou z 3.3. V prvním řádku jsou
uvedeny iterace. Pro θ = 20.

prům. počet sousedů 12 18
pa 0.013 0.003

Tabulka 3.9: V prvním řádku jsou průměrné počty sousedů, ve druhém poměry
příjetí pro příslušný počet sousedů. Pro θ = 20.

Obrázek 3.1: Aproximace Mackenzieho rozdelení pro 1000 buněk
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Obrázek 3.2: Hodnota parametru θ = 20. Histogramy misorientací během jednoho
chodu MCMC řetězce po počtu iterací 0 (výchozí stav), 20000, 40000, 60000.

Obrázek 3.3: Hodnota parametru θ = 10. Histogramy misorientací během jednoho
chodu MCMC řetězce po počtu iterací 0 (výchozí stav), 20000, 40000, 60000.
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Obrázek 3.4: Hodnota parametru θ = 1. Histogramy misorientací během jednoho
chodu MCMC řetězce po počtu iterací 0 (výchozí stav), 20000, 40000, 60000.

Obrázek 3.5: Hodnota parametru θ = −20. Histogramy misorientací během jed-
noho chodu MCMC řetězce po počtu iterací 0 (výchozí stav), 20000, 40000, 60000.
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Obrázek 3.6: Hodnota parametru θ = −10. Histogramy misorientací během jed-
noho chodu MCMC řetězce po počtu iterací 0 (výchozí stav), 20000, 40000, 60000.

Obrázek 3.7: Hodnota parametru θ = −1. Histogramy misorientací během jed-
noho chodu MCMC řetězce po počtu iterací 0 (výchozí stav), 20000, 40000, 60000.

22

Obrázek 3.8: Hodnota parametru θ = 20, průměrný počet sousedů je 12. His-
togramy misorientací během jednoho chodu MCMC řetězce po počtu iterací 0
(výchozí stav), 20000, 40000, 60000.

Obrázek 3.9: Hodnota parametru θ = 20, průměrný počet sousedů je 18. His-
togramy misorientací během jednoho chodu MCMC řetězce po počtu iterací 0
(výchozí stav), 20000, 40000, 60000.
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Závěr
Pomocí MCMC algoritmu se povedlo ukázat, že parametr θ z rozdělení (2.2)

má zásadní vliv na tvar rozdělení misorientací. Čím větší je jeho absolutní hod-
nota, tím dál je od Mackenzieho rozdělení. Pro kladné hodnoty se střední hod-
nota zvyšuje, pro záporné se snižuje. Pro hodnoty parametru se stejnou absolutní
hodnotou platí, že záporná hodnota směřuje k větším rozdílům od Mackenzieho
rozdělení, normovaná diskrepance se blíží maximální teoretické hodnotě 2.

Dále se povedlo ukázat, že ač průměrný počet stěn mozaiky lehce ovlivňuje
rozdělení misorientací, je tento vliv velice malý až zanedbatelný. Počty stěn ale
ovlivňují pravděpodobnost přijetí návrhu a rychlost konvergence algoritmu, jež
jsou nižší u složitějších prostorových závislostí, tedy v případě průměrného počtu
stěn rovného 18.
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