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Uchazeč zpracoval téma ze stochastických simulací kótovaných mozaik, které spadá do

aplikací stochastické geometrie. K tomu potřeboval základní modely mozaik

v Eukleidovském prostoru, specielně trojrozměrném, protože za vším stojí modelování

polykrystalických materiálů. Jako kóty jednotlivých buněk-zrn se volí orientace kubických

atomových mřížek. Cílem je empiricky vyšetřovat neznámé rozdělení misorientací v modelu

náhodných orientací Gibbsova typu. Podle základní literatury autor formuluje základy teorie

markovských řetězců a metody Markovského Monte Carlo. Ověřuje konvergenci metody pro

zvolený model. Dále sestavil výpočetní program a provedl numerickou studii. Požadovaných

výsledků - jeho vlastního přínosu bylo dosaženo.

Autor zvládl nesnadné téma s rozmanitými základy nad rámec bakalářského studia,

pracoval se zaujetím. Text je psán formálně dobře, přehledně a matematicky korektně.

Výstupy ze simulací jsou účelně uspořádány do tabulek a grafů, v textu jsou pak

komentovány a interpretovány. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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